Isi, Paraetonium genialiaque arua Canopi  
     quae colis et Memphim palmiferamque Pharon.  
     quaque celer Nilus lato delapsus in alueo  
         per septem portus in maris exit aquas.  
     per tua sistra precor, per Anubidis ora uerendi –  
         sic tua sacra pius semper Osiris amet.  
     pigraque labatur circa donaria serpens,  
         et comes in pompa corniger Apis eat!  
     huc adhibe uultus, et in una parce duobus!  
         nam uitam dominae tu dabis, illa mihi.  
     saepe tibi sedit certis operata diebus,  
         qua cingit laurus Gallica turma tuas.  
     tuque laborantes utero miserata puellas,  
         quarum tarda latens corpora tendit onus,  
     lenis ades precibusque meis faue, Ilithyia!  
         digna est, quam iubeas muneris esse tui.  
     ipse ego tura dabo fumosis candidus aris,  
         ipse feram ante tuos munera uota pedes.  
     adiciam titulum: 'seruata Naso Corinna!'  
         tu modo fac titulo muneribusque locum.  
     si tamen in tanto fas est monuisse timore,  
         hac tibi sit pugna dimicuisse satis!

OVID *Amores II* 137–28

[TURN OVER]

## SECTION B

*Translate:*

**B1** *Dido curses Aeneas.*

talia dicentem iam dudum auersa tuetur  
 hue illuc uoluens oculos totumque pererrat  
 luminibus tacitis et sic accensa profatur:  
 'nec tibi diua parens generis nec Dardanus auctor,  
 perfide, sed duris genuit te cautibus horrens  
 Caucasus Hycanaeque admirunt ubera tigres.  
 nam quid dissimulo aut quae me ad maiora reseruo?  
 num fletu ingemuit nostro? num lumina flexit?  
 num lacrimas uictus dedit aut miseratus amantem est?  
 quae quibus anteferam? iam iam nec maxima Iuno  
 nec Saturnius haec oculis pater aspicit aequis.  
 nusquam tuta fides, eiectum liture, egentem  
 excepit et regni demens in parte locauit.  
 amissam classem, socios a morte reduxi  
 (heu furiis incensa feror!): nunc augur Apollo,  
 nunc Lyciae sortes, nunc et Ioue missus ab ipso  
 interpres diuum fert horrida iussa per auras.  
 scilicet is superis labor est, ea cura quietos  
 sollicitat, neque te teneo neque dicta refello:  
 i, sequere Italiam uentis, pete regna per undas.  
 spero equidem mediis, si quid pia numina possunt,  
 supplicia hausurum scopulis et nomine Dido  
 saepe uocaturum, sequar atris ignibus absens  
 et, cum frigida mors anima seduxerit artus,  
 omnibus umbra locis adero, dabis, improbe, poenas.  
 audiam et haec manis ueniet mihi fama sub imos.'

VIRGIL *Aeneid* IV 362–87

**B2** *Verres' crimes are known to all, and yet he is determined to deny them.*

nunc homo audacissimus atque amentissimus hoc cogitat, intellegit me ita paratum  
 atque instructum in iudicium uenire ut non modo in auribus uestris, sed in oculis  
 omnium sua furga atque flagitia defixurus sim: uidet senatores multos esse testis  
 audaciae suae, uidet multos equites Romanos, frequentis praeterea ciuis atque  
 socios, quibus ipse insignis iniurias fecerit, uidet etiam tot tam grauis ab amicissimis  
 ciuitatibus legationes cum publicis auctoritatibus conuenisse, quae cum ita sint,  
 usque eo de omnibus bonis male existimat, usque eo senatoria iudicia perdita  
 profligataque esse arbitratur, ut hoc palam dictitet, non sine causa se cupidum  
 pecuniae fuisse, quoniam in pecunia tantum praesidium experiatur esse; sese, id  
 quod difficillimum fuerit, tempus ipsum emisse iudici sui, quo cetera facilius emere  
 postea posset; ut quoniam criminum uim subterfugere nullo modo poterat, procellam  
 temporis deuitaret.

CICERO *in Verrem* I 3